PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 368/2017
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Nomeia Promotor de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso  de  suas  atribuições  legais,

notadamente as previstas no art. 35, I, “e” e “f”, e no parágrafo único do art. 42, da Lei Complementar nº 02, de 12 de

novembro de 1990, e

Considerando o disposto na Resolução n° 160, de 14 de fevereiro de 2017, do

Conselho Nacional do Ministério Público, que “dispõe sobre a nomeação para cargos em comissão ou função de

confiança e a designação para auxílio e colaboração nos órgãos auxiliares, da Administração e da Administração

Superior do Ministério Publico”;

Considerando o teor do Ato nº 001/2017 – CGMP, de 11 de setembro de 2017,

editado  pela  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público  de  Sergipe,  que  “disciplina  a  expedição  de  certidão  de

situação de regularidade de membro do Ministério Público, para os fins do art. 5º, parágrafo único, inciso II,  da

Resolução CNMP Nº 160, de 14 de fevereiro de 2017, e dá outras providências”;

Considerando, por fim, que a Corregedoria-Geral do Ministério Público, através

de Certidão datada  de 25 de outubro de 2017,  certificou que o Promotor  de Justiça  Doutor Leydson Gadelha

Moreira, titular da Promotoria de Justiça de Cedro de São João, se encontra com os serviços em dia, bem como

nunca respondeu a procedimento disciplinar;

N O M E A R:

O Promotor de Justiça  Leydson Gadelha Moreira para exercer as funções de

Diretor do Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública do Ministério Público do Estado de Sergipe.

Aracaju, 25 de outubro de 2017, 196º da Independência e 129º da República.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

José Rony Silva Almeida
Procurador-Geral de Justiça